C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Oficio CM nº58/2026      Jambeiro, 29 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de Vereador deste

Município, solicitar a Vossa Excelência que sejam adotadas as providências necessárias para a

realização de roçada e, principalmente, da limpeza dos bueiros ao longo da Estrada Municipal

Maria José Almeida Nascimento, antiga Estrada Jambeiro/Caçapava, a qual se trata de estrada de

terra.

Ressalto que a limpeza dos bueiros é de extrema necessidade, uma vez que, neste período de

chuvas, o entupimento das galerias tem provocado o escoamento das águas pluviais diretamente

pela estrada de terra, ocasionando a formação de enxurradas, buracos e erosões, dificultando o

tráfego de veículos, inclusive de moradores e produtores rurais, além de aumentar

significativamente os riscos de acidentes.

A execução desses serviços é fundamental para garantir o correto escoamento das águas, preservar

a via pública, evitar danos maiores à estrada e assegurar melhores condições de segurança e

mobilidade à população que utiliza diariamente a referida estrada municipal.

Diante do exposto, conto com a atenção de Vossa Excelência para o atendimento desta solicitação,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO SILVEIRO ALVES DE SOUZA

- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br